
Maceio - Quarta-feira
13 de Novembro de 2013
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

R$ 1,40
Ano 101 - Número 212

Ministério Público
. .

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ nº 1378 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor da 
Dra. NORMA SUELI TENÓRIO DE MELO MEDEIROS, 22ª Promotora de Justiça da Capital, de 3ª 
entrância, portadora do CPF nº 276.657.554-53, matrícula nº 30884, 04 (quatro) meias diárias, no valor 
unitário de R$ 207,19 (duzentos e sete reais e dezenove centavos), perfazendo um total de R$ 828,76 
(oitocentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Paulo 
Jacinto, nos dias 02, 09, 16 e 23 de outubro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Paulo Jacinto, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1.182, de 
30 de setembro de 2013, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1379 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. CLÁUDIO JOSÉ MOREIRA TELES, 2º Promotor de Justiça de Delmiro Gouveia, de 2ª entrância, 
portador do CPF nº 633.993.005-06, matrícula nº 69204, 05 (cinco) meias diárias, no valor unitário de 
R$ 186,47 (cento e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos), perfazendo um total de R$ 932,35 
(novecentos e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Mata 
Grande, nos dias 22, 23, 25, 29, 30 e 31 de outubro do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Mata Grande, em razão da designação contida na Portaria 
PGJ nº 291, de 30 de março de 2009, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1380 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

  O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. MIRYÃ TAVARES PINTO CARDOSO FERRO, 54ª Promotora de Justiça 
de Maceió, portadora do CPF nº 098.756.624-53, matrícula nº 55852, 05 (cinco) meias diárias, no valor 
unitário de R$ 207,19 (duzentos e sete reais e dezenove centavos), perfazendo um total de R$ 1.035,95 
(hum mil e trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Limoeiro de Anadia, nos dias 06, 13, 20, 26 e 27 de agosto do corrente ano, para desempenhar suas 
funções institucionais na Promotoria de Justiça de Limoeiro de Anadia, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 675, de 30 de maio de 2012, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
JOSÉ ARTUR MELO

EDUARDO TAVARES MENDES
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
MARCOS BARROS MÉRO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - Presidente

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-iNSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

OUVIDOR-SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

 

SUB

EDUARDO TAVARES MENDES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
STELA VALÉRIA SOARES DE FARIAS CAVALCANTI

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCÊNCIO

DIRETOR GERAL
JOSÉ MAURÍCIO LAURINDO MAUX LESSA

DIRETOR DO CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMÁTICA
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
13 de Novembro de 201354

PORTARIA PGJ nº 1381 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. ANDERSON CLÁUDIO DE ALMEIDA BARBOSA, Promotor de Justiça de 
Viçosa, de 2ª entrância, portador do CPF nº 678.419.614-72, matrícula nº 69140, 05 (cinco) meias diárias, 
no valor unitário de R$ 186,47 (cento e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos), perfazendo um total 
de R$ 932,35 (novecentos e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos ), em face do seu deslocamento à 
cidade de Cajueiro, nos dias 1º, 08, 15, 22 e 29 de agosto do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Cajueiro, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 
085, de 08 de janeiro de 2009, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1382 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor 
do Dr. HUMBERTO PIMENTEL COSTA, 33º Promotoria de Justiça de Maceió, portador do CPF nº 
802.943.244-53, matrícula nº 76582, 1 ½ (uma e meia) diária, no valor unitário de R$ 414,38 (quatrocentos 
e quatorze reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de R$ 621,57 ( seiscentos e vinte e um reais 
e cinquenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Traipu, no período de 23 a 24 
de outubro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de 
Traipu, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1.198, de 30 de setembro de 2013, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1383, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso V, do 
artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE designar o Dr. CARLOS 
EDUARDO BALTAR MAIA, Promotor de Justiça de Murici, de 2ª entrância, para emitir todos os 
pronunciamentos escritos na 55ª Promotoria de Justiça de Maceió, revogando-se as disposições contidas 
na Portaria PGJ nº 1343, de 1º de novembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1384 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso V, do 
artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE designar a Dra. SILVANA 
DE ALMEIDA ABREU, 45ª Promotora de Justiça de Maceió, para funcionar em todas as audiências de 
instrução e julgamento na 55ª Promotoria de Justiça de Maceió, revogando-se as disposições contidas na 
Portaria PGJ nº 1189, de 30 de setembro de 2013.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1385 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE revogar a 
Portaria PGJ nº 1355, de 06 de novembro de 2013, que designou a Dra. ILDA REGINA REIS PLÁCIDO, 
Promotora de Justiça de Messias, de 1ª entrância, para funcionar no plantão em União dos Palmares, no 
período de 15 a 17 de novembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1386 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o  inciso V, do 
artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE designar o Dr. ISAAC 
SANDES DIAS, 36º Promotor de Justiça de Maceió, para funcionar no plantão Judiciário do 8º Juizado 
Especial Cível e Criminal de Maceió, nos dias 15, 16 e 17 de novembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA ESMP/AL nº 10 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORIA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 6º do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa 
“Voluntariado do Ministério Público de Alagoas” o prestador de serviço voluntário VINÍCIUS LOPES 
COELHO DE ALMEIDA, a partir de 21/10/2013, bem como estabelecer sua lotação na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica do Ministério Público de Alagoas.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice Diretor do Planejamento da ESMP/AL

*Republicado

PORTARIA ESMP/AL nº 11 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORIA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 6º do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no 
programa “Voluntariado do Ministério Público de Alagoas” o prestador de serviço voluntário ITALO 
PEREIRA PALMEIRA DOS SANTOS, a partir de 21/10/2013, bem como estabelecer sua lotação na 
Promotoria de Justiça de Traipu, de 1ª entrância.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice Diretor do Planejamento da ESMP/AL
*Republicado

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO ESTADO DE 
ALAGOAS, DR. WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA, DESPACHOU, NO DIA 12 DE 
NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1837/2011.
Interessado: Subsecretaria de Apoio às Comissões Especiais e Parlamentares de Inquérito/Senado 
Federal.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face do encerramento dos trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito a que se 
refere o Ofício nº 028/11-CPI/TRÁFICO, conforme publicação no DOU de 19 de dezembro de 2012, 
arquive-se.

Processo n°PGJ-301/2013
Assunto: Encaminhamento de Termo de Compromisso Operacional
Interessado: Secretário Executivo do CNPG Adrio Nobre Leite
DESPACHO
1.Trata-se de encaminhamento de uma das vias do Termo de Compromisso Operacional, celebrado 
entre o Ministério de Estado da Secretária de Direitos Humanos, o Ministério Público do Estado de 
Alagoas e o Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais, que tem como escopo a uniformização dos 
procedimentos relativos ao fluxo de comunicações ao Ministério Público de denúncias oriundas do 
Disque Direitos Humanos - Disque 100.
2. Em face da celebração do presente Termo, determino o seu cumprimento na esfera do Ministério 
Público Alagoano. Para operacionalizá-lo, ordeno que cópia deste Processo seja endereçada aos órgãos 
abaixo listados:

a) Ao Diretor do Centro de Gerenciamento de Informática, a fim de que viabilize no nosso sistema de 
informática o repasse das denúncias recebidas;
b) Aos Diretores do Centros Operacionais, ao Núcleo da Infância e Juventude e ao Núcleo de Direitos 
Humanos, para fins de conhecimento e divulgação deste Termo no âmbito das suas atribuições, e
c) As Promotorias de Justiça, capital e interior, que militam na área da criança e juventude e com 
atribuições na seara dos Direitos Humanos, para fins de execução deste Termo, mormente dos itens 3.22 
a 3.24, constantes das obrigações do Ministério Público.
3. Oficie-se   ao   Presidente   do   CNPG   dando-lhe   conta   das
providências adotadas no MPE/AL, endereçando-lhe na oportunidade cópia do presente Despacho.
4. Cumpra-se.
5. Publique-se.
6. Depois de cumpridos os artículos acima, arquive-se.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
13 de Novembro de 2013 55

Proc: 502/3013.
Interessado: Dr. Wladimir Bessa da Cruz, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de suspensão de descontos.
Despacho: Remeta-se cópia das informações prestadas pela AMPAL, no bojo do Proc. PGJ nº 
4484/2013, ao interessado para se manifestar, querendo.

Proc: 931/2013.
Interessado: Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica – ASPLAGE.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Ciente. Arquive-se.

Proc: 932/2013.
Interessado: Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica – ASPLAGE.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Ciente. Arquive-se.

Proc: 1023/2013.
Interessado: Conselho Regional de Medicina – CREMAL.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Ciente. Arquive-se.

Proc: 1250/2013.
Interessado: Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica – ASPLAGE.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Satisfeito o pedido com a edição das Portarias PGJ nºs 422/2013 a  428/2013, arquive-se em 
pasta própria neste gabinete.

Proc: 2250/2012.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Ref.: ICP nº. 1.11.000.001178/2010-19).
Despacho: Junte-se cópia da Portaria Nº 03/10 e do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta 
oriundos da Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes. Após, oficie-se à interessada, remetendo traslado 
dos referidos expedientes.

Proc: 2520/2013.
Interessado: Conselho Regional de Medicina – CREMAL.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Ciente. Arquive-se.

Proc: 2543/2013.
Interessado: Gerson Soares de Albuquerque e outro.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 66ª 
Promotoria de Justiça da Capital e imediata intimação do interessado acerca das providências adotadas 
neste processo.

Proc: 2549/2013.
Interessado: Dr. José Antônio Malta Marques, Promotor de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 2713/2013.
Interessado: Dr. Jorge José Tavares Dória, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho:  À DG para as providências cabíveis.

Proc: 2946/2013.
Interessado: Dra. Marluce Falcão de Oliveira, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da expedição do Ofício nº 564/2013-GAB/PGJ, arquive-se.

Proc: 3846/2012.
Interessado: Diretoria do Centro de Gerenciamento de Informática desta PGJ.
Assunto: Requerimento de abertura de licitação.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo. Licitação 
modalidade pregão eletrônico. Fase Externa. Pregão Eletrônico nº 14/2013, tipo menor preço por lote, 
para registro de preço à aquisição de solução de software para proteção completa corporativa contra 
vírus e códigos maliciosos, e que contemple mecanismo de proteção (firewall), para o Ministério 
Público do Estado de Alagoas. Desclassificação do licitante CPTEC Soluções em Tecnologia da 
Informação Ltda. Convocação da segunda colocada empresa QOS Tecnologia e Serviços Ltda. 
Cumpridas às formalidades legais da realização do certame por parte do pregoeiro e equipe de apoio. 
Valor abaixo do estimado pela Administração. Atendimento da proposta do licitante às exigências do 
edital. Pela homologação do lote 01 à licitante vencedora QOS Tecnologia e Serviços Ltda. Que ofertou 
o valor total de R$ 54.950,00 (cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais)”.

Proc: 4057/2013.
Interessado: Secretaria de Estado da Defesa Social.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 4763/2013.
Interessado: Diretoria de Pessoal desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo. Pedido 
de providências da Diretoria de Pessoal para correção de registro de férias de membro do Ministério 
Público do Estado de Alagoas. Constatação de divergências na concessão e gozo de férias. Anuência do 
interessado. Pelo deferimento da compensação e registro sugerido pela Diretoria de Pessoal”.

Proc: 5248/2013.
Interessado: Dra. Stela Valéria Soares de Farias Cavalcanti, Promotora de Justiça/Diretora da ESMP/
AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo-Parecer-
Convênios de Cooperação Mútua firmados com as instituições de ensino objetivando a concessão 
de estágio de complementação de ensino e aprendizagem escolar: Faculdade da Cidade de Maceió 
– FACIMA, Associação de Ensino Superior de Alagoas-FAA-IESA, Centro de Ensino Superior de 
Arcanjo Mikael-CESAMA, Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió-FAMA, Fundação 
Educacional Jaime de Altavila-FEJAL, Fundação Educacional do Baixo São Francisco Doutor 
Raimundo Marinho-FEBSF, Sociedade de Ensino Superior Médio e Fundamental Ltda/Faculdade 
Estácio de Sá – IREP/FAL, Sociedade de Ensino Universitário do Nordeste Ltda-SEUNE, Faculdade 
Integrada Tiradentes-FITS e Fundação Educacional Jayme de Altavila-FEJAL/CESMAC. Instituições 
de ensino credenciadas. Necessidade da prorrogação, justificada pela Escola Superior do MP, para 
atendimento do Programa de Estágio no âmbito do Ministério. Hipótese de inexigibilidade de licitação, 
aplicação do Art. 25 caput c/c com o art. 116 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Constatação de 
prorrogações sucessivas. Possibilidade de formalização de novos convênios com previsão de cláusula 
de vigência de 5 (cinco) anos. Pelo deferimento da formalização dos convênios, sugerindo que 
encaminhe-se à Escola Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas para análise das alterações 
e adequações ora propostas e anexação dos documentos para a formalização dos novos convênios”.

Proc: 5408/2013.
Interessado: 4ª Promotoria de Justiça de Maceió.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Proc. PGJ nº 4680/2013).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 35ª 
Promotoria de Justiça de Maceió.

Proc: 5412/2013.
Interessado: Deyvison de Araújo Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 7ª Promotoria 
de Justiça de Arapiraca.

Proc: 5444/2013.
Interessado: Dr. Humberto Pimentel Costa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5478/2013.
Interessado: Comissão de Direitos Humanos da OAB.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Defensoria 
Pública do Estado de Alagoas, e de traslado à 52ª Promotoria de Justiça de Maceió.

Proc: 5482/2013.
Interessado: Dra. Micheline Laurindo Tenório Silveira dos Anjos, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 5484/2013.
Interessado: Banco do Brasil S.A.
Assunto: Notitia Criminis.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação 
das Promotorias de Justiça Criminais Residuais de Maceió.

Proc: 5492/2013.
Interessado: Conselho Estadual de Segurança Pública.
Assunto: Encaminhamento de documentos
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 
Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual, e de traslado à Corregedoria Geral da 
Polícia Militar e à 63ª PJ de Maceió.

Proc: 5493/2013.
Interessado: Ministério da Previdência Social.
Assunto: Encaminhamento de Representação Administrativa.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria de 
Justiça de Igaci.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
13 de Novembro de 201356

Proc: 5494/2013.
Interessado: Ministério Público do Estado da Bahia.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Proc. Nº 003.0.207932/2013).
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação 
das Promotorias de Justiça Criminais Residuais de Maceió.

Proc: 5498/2013.
Interessado: Luiz Alfredo Malz.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho:  Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 61ª Promotoria 
de Justiça de Maceió.

Proc: 5503/2013.
Interessado: Movimento Nacional de Combate à Corrupção Eleitoral em Alagoas – MCCE/Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 
Procuradoria da República em Alagoas.

Proc: 5517/2013.
Interessado: Karine de Moura Cavalcante.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho:  Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 
Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Municipal.

Proc: 5519/2013.
Interessado: Departamento de Polícia Federal – Superintendência Regional em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos ( Protocolo nº 08255.031090/2013-23).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 
Promotoria de Justiça de Messias.

Proc: 5521/2013.
Interessado: Natália Nielle Felix Bezerra da Penha.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho:  Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação 
das Promotorias de Justiça Criminais Residuais de Maceió.

Proc: 5527/2013.
Interessado: Priscila Costa de Nazaré.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho:  Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 
Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Municipal.

Proc: 5530/2013.
Interessado: Amanda da Silva Ferreira Dias.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 66ª 
Promotoria de Justiça de Maceió.

Proc: 5537/2013.
Interessado: Dr. Cláudio José Moreira Teles, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5538/2013.
Interessado: Dr. Cláudio José Moreira Teles, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5548/2013.
Interessado: Dra. Miryã Tavares Pinto Cardoso, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5552/2013.
Interessado: Dra. Ana Lúcia Ferreira de Araújo Tenório, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de designação de Promotor de Justiça.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria respectiva. Após, arquive-se.

Proc: 5555/2013.
Interessado: Supremo Tribunal Federal – STF.
Assunto: Encaminhamento de intimação.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.

Proc: 5560/2013.
Interessado: Centro Educacional Miosótis.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 66ª 
Promotoria de Justiça de Maceió.

Proc: 5569/2013.
Interessado: Dr. Anderson Cláudio de Almeida Barbosa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5571/2013.
Interessado: Gustavo Costa Alves.
Assunto: Representação criminal.
Despacho:  Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação 
das Promotorias de Justiça Criminais Residuais de Maceió.

Proc: 5576/2013.
Interessado: Dra. Norma Sueli Tenório de Melo Medeiros, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5606/2013.
Interessado: Comissão de Direitos Humanos da OAB.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 29ª 
Promotoria de Justiça de Maceió.

Proc: 5649/2013.
Interessado: Secretaria de Controle Externo de Aquisições Logísticas/Tribunal de Contas da União.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5654/2013.
Interessado: Agência Nacional do Petróleo – ANP.
Assunto: Encaminhamento de cópia dos Procedimentos Administrativos ANP nºs 48611.000415/2012-
63 e 48611.000432/2012-09.
Despacho: Remetam-se os autos à Promotoria de Justiça de Campo Alegre, com traslado à Promotoria 
de Justiça de Marechal Deodoro.

Proc: 5656/2013.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (IP nº 0466/2013).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5658/2013.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PA nº. 1.11.000.001108/2013-11).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5661/2013.
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/AL.
Assunto: Encaminhamento de cópia do P.A. nº 5101.14630/2013.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5670/2013.
Interessado: Alan Filipe dos Santos Araújo, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho:  Defiro. À DP para as providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 5672/2013.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos - Secretaria de Direitos 
Humanos da Presidência da República.
Assunto: Notícia de irregularidades.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5674/2013.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos - Secretaria de Direitos 
Humanos da Presidência da República.
Assunto: Notícia de infrações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5676/2013.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Notícia de Fato nº 001154.2013.19.000/1-004).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 12 de novembro de 2013.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
13 de Novembro de 2013 57

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2013
                
                      O Chefe da Seção de Licitações do Ministério Público Estadual torna público e para 
conhecimento dos interessados que realizará licitação, sob a modalidade supramencionada, com as 
seguintes características:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento, preparo e distribuição diária de alimentação 
preparada, acondicionada em isopor térmico, tipo quentinha, acompanhada de suco ou refrigerante (300 
ml para cada refeição), para os membros da Assessoria Militar e servidores do prédio sede do Ministério 
Público do Estado de Alagoas e unidades anexas, durante o exercício de 2014, consoante as condições 
estabelecidas no Edital e Anexos.
TIPO: Menor preço do lote.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: De 13/11/2013 a 28/11/2013, às 09 horas (horário de Brasília-
DF).
DATA DA SESSÃO DE LANCES: 28/11/2013, às 10 horas (horário de Brasília-DF).
ESCLARECIMENTOS: Segundo andar do Edifício-Sede do Ministério Público/AL, na rua Doutor Pedro 
Jorge Melo e Silva, 79, Poço, Maceió/AL, na Sala da Seção de Licitações, pelo fone (82) 2122-3541, no 
horário das 08 às 12h de segundas às sextas-feiras, ou pelo e-mail cpl@mp.al.gov.br
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes-e.com.br e www.mp.al.gov.br.

Maceió, 12 de novembro de 2013.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Chefe da Seção de Licitações

SÚMULA DO CONTRATO Nº 43/2013

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ Nº 12.472.734/0001-
52).
CONTRATADA: ARPSIST SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA (CNPJ Nº 70.064.316/0001-22).
DO OBJETO: Prestação de serviços de instalação de infraestrutura de rede lógica e todos os sistemas 
necessários para implementação de rede estruturada no prédio das Promotorias de Justiça de Penedo, 
advindos da Ata de Registro de Preços PGJ nº 02/2012 – Pregão Eletrônico nº 10/2012 – Lote 3, Itens: 
1, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14 e 15, conforme disposições constantes no Projeto Básico elaborado pela 
Diretoria de Tecnologia da Informação e processo PGJ nº 5041/2013.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Licitação – Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 10/2012 – Ata de Registro de Preços PGJ nº 02/2012, com fulcro nas Leis Federais nº 10.520/02, 
nº 8.666/93 e suas alterações, com arrimo na autorização para aquisição publicada no Diário Oficial 
do Estado de Alagoas em 21/10/2013, conforme Processo PGJ nº 5041/2013, que passará a fazer parte 
integrante deste e a ele vinculando-se diretamente, independente de sua transcrição.
DO VALOR: R$ 11.272,20 (onze mil, duzentos e setenta e dois reais e vinte centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da dotação 
orçamentária do Ministério Público Estadual, inclusas no PPA- 2012-2015, no Programa de Trabalho: 
03.091.0241.1014.0000 – Informatização do Ministério Público, Natureza de despesa: 339039 –  Outros 
serviços de terceiros pessoa jurídica.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com início a partir da data de 
sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas) e 
João Bezerra Rocha (Contratada).

SÚMULA DO CONTRATO Nº 44/2013

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ Nº 12.472.734/0001-
52).
CONTRATADA: ARPSIST SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA (CNPJ Nº 70.064.316/0001-22).
DO OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e prestação de serviços de instalação de 
infraestrutura de rede lógica e todos os subsistemas necessários para a interligação dos prédios da Escola 
Superior do Ministério Público e Procuradoria Geral de Justiça, advindos da Ata de Registro de Preços 
PGJ nº 02/2012 – Pregão Eletrônico nº 10/2012 – Lote 2, Itens: 6 e 13, e Lote 3, Itens: 16, 19, 20 e 21, 
conforme disposições constantes no Edital, Projeto Básico elaborado pela Diretoria de Tecnologia da 
Informação e processo PGJ nº 5022/2013.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Licitação – Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 10/2012 – Ata de Registro de Preços PGJ nº 02/2012, com fulcro nas Leis Federais nº 10.520/02, 
nº 8.666/93 e suas alterações, com arrimo na autorização para aquisição publicada no Diário Oficial 
do Estado de Alagoas em 22/10/2013, conforme Processo PGJ nº 5022/2013, que passará a fazer parte 
integrante deste e a ele vinculando-se diretamente, independente de sua transcrição.
DO VALOR: R$ 37.280,00 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da dotação 
orçamentária do Ministério Público Estadual, inclusas no PPA- 2012-2015, no Programa de Trabalho: 
03.091.0241.1014.0000 – Informatização do Ministério Público, Naturezas de despesa: 449052 – 
Equipamento e Material Permanente e 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com início a partir da data de 
sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas) e 
João Bezerra Rocha (Contratada).

SÚMULA DO CONTRATO Nº 45/2013

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ Nº 12.472.734/0001-
52).

CONTRATADA: ARPSIST SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA (CNPJ Nº 70.064.316/0001-22).
DO OBJETO: Prestação de serviços de instalação e fornecimento de material para implantação de 78 
(setenta e oito) pontos de rede lógica estruturada para atender o sistema de Vídeo Monitoramento IP e 
Rede Wireless corporativa presentes nas unidades do Ministério Público do Estado de Alagoas, conforme 
requisitos técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantidades descritas no termo de referência (Projeto 
Básico elaborado pela Diretoria de Tecnologia da Informação), advindos da Ata de Registro de Preços 
PGJ nº 02/2012 – Pregão Eletrônico nº 10/2012 – Lote 3, Itens: 1 e 6, conforme disposições constantes 
no Edital e processo PGJ nº 5006/2013.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Licitação – Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 10/2012 – Ata de Registro de Preços PGJ nº 02/2012, com fulcro nas Leis Federais nº 10.520/02, 
nº 8.666/93 e suas alterações, com arrimo na autorização para aquisição publicada no Diário Oficial 
do Estado de Alagoas em 30/10/2013, conforme Processo PGJ nº 5006/2013, que passará a fazer parte 
integrante deste e a ele vinculando-se diretamente, independente de sua transcrição.
DO VALOR: R$ 16.620,00 (dezesseis mil, seiscentos e vinte reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da dotação 
orçamentária do Ministério Público Estadual, inclusas no PPA- 2012-2015, no Programa de Trabalho: 
03.091.0241.1014.0000 – Informatização do Ministério Público, Naturezas de despesa:  339039 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com início a partir da data de 
sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas) e 

João Bezerra Rocha (Contratada).

    ======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <
    ======================================================
    AO(S) ‘12’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUNCIONÁRIO
    COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ
    AS 13:30, OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 5687/2013
    Interessado:
    CLAUDIO PEREIRA PINHEIRO, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
    Assunto:
    ENCAMINHANDO INQUERITO CIVIL 02/2012
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5686/2013
    Interessado:
    DR. JOMAR AMORIM DE MORAES,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5684/2013
    Interessado:
    SIGILOSO
    Natureza:
    RECLAMACAO
    Assunto:
    RECLAMAÇÃO
    Remetido para:
    OUVIDORIA
    ######################################################
    Proc. 5683/2013
    Interessado:
    CHRISTINO DIAS SANT ANA
    Natureza:
    RECLAMACAO
    Assunto:
    RECLAMAÇÃO
    Remetido para:
    OUVIDORIA
    ######################################################



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
13 de Novembro de 201358

    Proc. 5682/2013
    Interessado:
    SIGILOSO
    Natureza:
    DENUNCIA
    Assunto:
    DENUNCIANDO IRREGULARIDADES NA ADM. PÚBLICA
    Remetido para:
    OUVIDORIA
    ######################################################
    Proc. 5681/2013
    Interessado:
    COMISSAO DE AVALIACAO PERIODICA DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES DO MP-AL
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5680/2013
    Interessado:
    PODER JUDICIARIO - JUSTIÇA INTINERANTE
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    DESIGNAÇÃO DE PROMOTOR
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5679/2013
    Interessado:
    PODER JUDICIARIO - JUSTIÇA INTINERANTE
    Natureza:
    REQ. DESIGNACAO DE PROMOTOR
    Assunto:
    DESIGNAÇÃO DE PROMOTOR
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5678/2013
    Interessado:
    PODER JUDICIARIO - JUSTIÇA INTINERANTE
    Natureza:
    REQ. DESIGNACAO DE PROMOTOR
    Assunto:
    DESIGNAÇÃO DE PROMOTOR
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5690/2013
    Interessado:
    MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE, CORREGEDOR GERAL DO MP/AL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CÓPIA DO RELATORIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA 65ª PJ DA CAPITAL
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5691/2013
    Interessado:
    MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE, CORREGEDOR GERAL DO MP/AL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CÓPIA DO RELATORIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA 66ª PJ DA CAPITAL
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5692/2013
    Interessado:
    MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE, CORREGEDOR GERAL DO MP/AL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CÓPIA DO RELATORIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA 4ª PJ DE SANTANA DO IPANEMA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################

    Proc. 5693/2013
    Interessado:
    MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE, CORREGEDOR GERAL DO MP/AL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CÓPIA DO RELATORIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA 2ª PJ DE SANTANA DO IPANEMA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5685/2013
    Interessado:
    DRES. MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA E DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA, 
PROMOTORES DE JUSTIÇA
    Natureza:
    NOTIFICACAO
    Assunto:
    NOTIFICAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO
    Remetido para:
    DIRETORIA ADMINISTRATIVA
    ######################################################
    Proc. 5696/2013
    Interessado:
    MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE, CORREGEDOR GERAL DO MP/AL
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    AQUISIÇÃO DE SPLIT.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 5697/2013
    Interessado:
    DRA. MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO CARRO E MOTORISTA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 5708/2013
    Interessado:
    DRA. MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO INFORMAÇÕES ACERCA DA OCORRÊNCIA OU NÃO DE HOMOLOGAÇÃO  
DO TAC N° 01/2011
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA
    ======================================================

 =================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) ‘12’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):       
          
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0500283-81.2013.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  SIMAO PEDRO LIRA DUARTE
            :
  
  Entrada :11/11/2013    Retirada :12/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
13 de Novembro de 2013 59

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802187-57.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  PACIENTE  :
  SERGIO MATA GRANDE DA SILVA
            :
  
  Entrada :12/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802376-57.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ANADIA
  PACIENTE  :
  JOSE CICERO DOS SANTOS
            :
  
  Entrada :12/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0500288-06.2013.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EVERALDO JOAO DE SA
            :
  
  Entrada :12/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802187-79.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  IGREJA NOVA
  PACIENTE  :
  JOSE MUNIZ DOS SANTOS
            :
  
  Entrada :12/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802372-20.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JONATAN FERREIRA DOS SANTOS
            :
  
  Entrada :12/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802190-34.2013.8.02.0900
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  JOAO CARLOS OLIVEIRA DO REGO
  IMPEDO    :
  GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :12/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 =========================================
 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

 =========================================

 =================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) ‘12’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRIBUNAL
 DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS 
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000494-94.2011.8.02.0017
  APELAçãO CIVEL
  LIMOEIRO DE ANADIA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA
  APEDO     :
  DAMIAO DE SOUZA SILVA
  Entrada :07/11/2013    Retirada :11/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000165-48.2012.8.02.0017
  REEXAME NECESSARIO
  LIMOEIRO DE ANADIA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
13 de Novembro de 201360

  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  SILVANIA MARIA DA SILVA
  Entrada :07/11/2013    Retirada :11/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000599-92.2011.8.02.0204
  APELAçãO CIVEL
  BATALHA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE BATALHA
  APEDO     :
  ANTONIO PAULO FERREIRA DE MELO
  Entrada :07/11/2013    Retirada :11/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802148-82.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  VICOSA
  PACIENTE  :
  DANIEL DOS SANTOS
            :
    Entrada :11/11/2013    Retirada :11/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802237-08.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  QUEBRANGULO
  PACIENTE  :
  CARLOS EDUARDO QUEIROZ SILVA
            :
    Entrada :11/11/2013    Retirada :11/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802373-05.2013.8.02.0900

  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  LUCIANO RICARDO DOS SANTOS
            :
    Entrada :11/11/2013    Retirada :11/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0500290-73.2013.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ALVARO RODRIGUES DA ROCHA NETO
            :
    Entrada :11/11/2013    Retirada :11/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0500283-81.2013.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  SIMAO PEDRO LIRA DUARTE
            :
    Entrada :11/11/2013    Retirada :12/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801895-94.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  VANDER PEREIRA MEIRA
            :
    Entrada :11/11/2013    Retirada :11/11/2013
  Devolução :12/11/2013   Saidap/ TJ 12/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                
 =========================================
 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA
 =========================================


		suporte@cepal.al.gov.br
	2013-11-13T00:00:00-0300
	CEPAL - COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS, INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS
	COMPANHIA DE EDICAO IMPRESSAO E PUBLICACAO DE ALA:04308836000109
	Assinar o Diário Oficial




